"För Konungens höga Person och Kongl. Huset, för K. Sundhets-Collegii och Medicinska Fakulteternas fortfarande goda sammansättning, för Rikets armeer, för alla Sjukhus, för ständig tillgång på skicklige Läkare vid Carol. Medico-Chirurgiska Institutet i Stockholm, koretligent, för alla våra Inrättingar till den sjukes frälsning eller lindring, fordras att utmärkt skicklige Läkare vid Universiteterna ständigt danas, och sådane hafva ock, med få undantag, så länge Exams-apparillen uti det oegentliga af Medicin var måttlig, altid till mensklighetens fromma och Vetenskapens heder utgått från detta Lärosäte."

iterum ratio reddenda est auxiliarium Medicinæ doctrinarum, antequam potioris alicujus publici munieris Medici publice dotati jure competitor fieri posit 6).

Non solum frustra ætatem terit assidua hæc examinum frequentatio et animos adfligit scholæ æstatulæ usurpatio, quæ adhuc velut in triviis pensi rationem exigit, sed etiam cœptarum examinationum, nisi forte optimorum scientiæ statorum alicujus opus, ubi quod fuerit, excellentissimum pro regula expensa exhibeat, finis vix ac ne vix quidem haberi potest. Quid? Quod in unaquaque re quid utile quidve necesse sit, quantumque scientiæ laudes pretii sint faciendæ solo Exminatoris in judicio possum est. Quod si vix nisi peritissimus quisque Medicinæ practicus re vera videt, quoisque sive Botanicis sive Chemicis ad artem salutarem perdiscendam opus sit, si Examinatores his Medicinæ impropriæ in partibus raro vel parum Medicinæ practici fuerunt, unusquisque intelligit, sperandum non esse, eventurum, ut, licet artis suæ peritissimi, ex amissi sciant, quantum hac vel illa adscititia ex parte necessarium sit et a medico pratico cognosci debeat. Est enim vero, ut universa utriusque scientia ad praxin quodam modo utilis habeatur. Quæ cum ita sint, per se patet, fore, ut, si unus forte aut alter mirabili scientiæ admirabilis amore incensus, (quoto autem cuique humanitus quid accidit?) omnibus scientiis suam anteponit, omnium utilissimam, omnium necessitate ipsa postulante commendatissimam præ cæteris omnibus coli jubet, incredibilem quantam auctoritatem artes illæ sibi sumant, nimis quam effusis animi studiis appetantur, plurimam occupent quadrimæ vel quinquennis operæ partem, quæ Medicinæ veræ, medicorum studiorum summæ, debetur. Quo facto, reliquum est, ut Medicinæ Studiosus sape jam triginta annos natus a studio hoc deficiat, sin minus, quoad fieri potuerit, per

6) Samling af Författningar rörande Medicinal-Verket i Riket m. m. Stockh. 1824. Cap. 2. Art. 1. §. 2. §§. 11. 12. §. 3. 3:o.

quattuor vel quinque annos novem diversa in examina diversis Professoribus se probatum eat, propter auxiliaris studii magnitudinem in primaria atque potissima scientia sibi desit [ut enim verum est, quod dicitur, non omnes posse omnia, ita re cognitum est, raro in auxiliaribus rei medicæ studiis laudatissimum quemquam idoneum factum esse practicum]; aut necesse est, in aliam concedat Universitatem, in qua principali scientiæ, quantum par est, operæ tribuitur, et auxiliaribus artis ex subsidiis id ipsum, quod res & necessitas postulat, doctrinæ & peritiae hauritur.

Adeo alicubi qui publice decretis & institutis rei medicæ in Universitatibus studium perficere conati sunt, stupendis Botanices & Chemiæ progressibus novissimis deliniti fuerunt. Idem vero sapius forte quadam illi ipsi fuerunt, qui non multos per annos in ipsis Universitatibus viderunt quibus modis re vera adolescentes medicam ad artem educerentur. Nec admodum intellexerunt, quid potissimum ex rebus discendis necessario discendum sit, nec, si quid ejusmodi prævidendum est, animadverterunt. Apud nos quoque talium scientiæ naturæ inventorum & progressuum admirationi forsitan adscribendum est, quod, Medicina ipsa pene neglecta, scientiarum auxiliarium studium præ illa tanti factum sit, ut nunc temporis Upsaliensi in Universitate, si quis Medicinæ Doctor creari studet, nuper datis ex legibus, antequam justum Medici munus publice dotatum inter competentes ambire possit, septem omnino auxiliaribus in scientiis examina peragere cogatur, imo novem examina, si his adnumeratur Chirurgia quæ adnumeranda illa quidem est, sed verius Medicinæ pars censetur, quæ manucurat (CELS. Libr. VII. init.), unicum autem in Anatomicis & Physiologicis, in quibus Medicina propædeuticam & fundamentalem doctrinam ponit, & duo examina in Pathologicis & Therapeuticis, quibus Medicina propria constat. Quam ob rem fieri non potest, quin injusta hæc proportio multis modis Medicinæ obsit. Quid? quod pessimo errore propria et improppria Medicina inter se ita permutantur, ut dicatur, eum, qui in Anatomia, Physiologia, Ma-

teria Pharmaceutica & Pharmacia examinatus sit, Medicinæ & Chirurgiæ esse Candidatum. Quasi Medicinæ & Chirurgiæ Candidatus esse possit, quamquam illa studia, in quibus examinatus est, longe absint ab ipsa Medicina (qualis Pathologia est & Nostologia cum Aetiologya, Symptomatologia, cet., quæ ad Medicinæ Candidati Examen Academicum absolute pertinent) & ab ipsa Chirurgia.

Quod si causæ requiruntur, cur in his multisque aliis circa rei medicæ studia promovenda erratum atque peccatum sit, compertur, docti sœuli usum atque sapientiam parum aut nihil valuisse, cuius tanien rationem, optimam ducem ac magistrum, omnis hæc cura amplectitur. Maximopere itaque optandum est, ut ii, quibus rei medicæ in melius promovendæ ratio demandatur, aut quibus auctoribus, sicuti necesse fuerit, plane aliquid novatur, docti sint & periti Medici, qui & ipsi nostris in Universitatibus ad Doctoris gradum proiecti & educeti, deinde ibidem vel per decennia juventutis instituendæ periculum ficerint & re experti sint, quomodo doctus & idoneus Medicus in Universitate fiat & fingatur. In Universitatibus, inquam, finguntur. Aliis enim in institutis, quamvis liberalissime instructis in maxima licet studiorum medicorum copia & fauilitate nullo umquam tempore solidæ doctrinæ mediceæ exemplum exstitit, nulli perfecti medici facti sunt, quales fuerunt, qui ab Universitatibus diu & ubique excesserunt. Et ad omnis demum rei medicæ instaurationem facti natique censendi sunt, quos præoptavimus, Doctores Medici ex professo Academicici, si simul contigerit ut data occasione diutius Medicinæ castrensi in exercitibus nostris belli tempore præfuerint. Sic credibile est, cum in Universitate Academicæ, ut diximus, medicinam didicerunt & longum per tempus scientiæ methodos didacticas docendo exegerunt, non sine illis emendationibus, quas rerum usus comprobaverit, domi militiæque artem medicam per se exercuerunt, futurum esse, ut semper,